CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 518 / 2025

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
notificação dos proprietários dos terrenos situados na Avenida Engenheiro Haroldo Luiz
Muniz Madison, no bairro Jardim Ypê (Portal Vila Verde), para que providenciem a
construção da calçada em frente aos seus respectivos imóveis, conforme as normativas
urbanísticas vigentes.

JUSTIFICATIVA

O local encontra-se em condições precárias, com mato alto,
o que tem causado diversos incômodos à vizinhança e gerado riscos à saúde e segurança
da população. Além disso, os pedestres não possuem um local adequado para transitar e,
frequentemente, são forçados a caminhar pela própria via destinada ao tráfego de
veículos, o que aumenta consideravelmente o risco de acidentes de trânsito.

Por esse motivo, solicito que essa situação seja
regularizada, visando a melhoria da segurança e da qualidade de vida dos moradores e
frequentadores da região. É essencial que sejam tomadas providências para garantir que
todos possam transitar com segurança, sem colocar a integridade física em risco.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: U9H6-E077-00M7-8UD8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U9H6E07700M78UD8,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: U9H6-E077-00M7-8UD8

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: U9H6-E077-00M7-8UD8

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U9H6E07700M78UD8
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U9H6E07700M78UD8
		2025-03-26T15:29:55-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura